
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 150     del   01/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO 
PER L'ESERCIZIO 2020. ART 233 BIS D. LGS. 267/2000 E 11 BIS DEL 
D.LGS.118/2011  

L'anno 2021 il giorno uno del mese di Settembre alle ore 16:00, in apposita sala della sede 
municipale  di  Empoli,  convocata  nei  modi  di  legge,  si  è  riunita  in  modalità  telematica  in 
videoconferenza, la GIUNTA COMUNALE composta dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  CONSOLIDATO  PER 
L'ESERCIZIO 2020. ART 233 BIS D. LGS. 267/2000 E 11 BIS DEL D.LGS.118/2011 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, Tuel, che stabilisce l’obbligo per 
l’ente locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo il bilancio consolidato 
con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, 
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Richiamato altresì l’art. 233-bis del citato D.Lgs. n. 267/2000, ove è previsto che il bilancio 
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale,  
azienda,  società  controllata  e  partecipata,  indipendentemente  dalla  sua forma giuridica  
pubblica  o  privata,  anche  se  le  attività  che  svolge  sono  dissimili  da  quelle  degli  altri  
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 
4/4 al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato 
che rappresenti  in  modo veritiero  e  corretto  la  situazione  finanziaria  e patrimoniale  e  il 
risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo 
che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo 
amministrazione  pubblica”,  attraverso  un’opportuna  eliminazione  dei  rapporti  che  hanno 
prodotto  effetti  soltanto  all’interno  del  gruppo,  al  fine  di  rappresentare  le  transazioni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente 
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività;

Richiamate inoltre le seguenti finalità del bilancio consolidato:

a)   sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 
le  proprie  funzioni  anche  attraverso  enti  strumentali  e  detengono  rilevanti 
partecipazioni  in  società,  dando  una  rappresentazione,  anche  di  natura  contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;

b) attribuire  alla  amministrazione  capogruppo un nuovo strumento  per  programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;

c) ottenere  una  visione  completa  delle  consistenze  patrimoniali  e  finanziarie  di  un 
gruppo  di  enti  e  società  che  fa  capo  ad  un’amministrazione  pubblica,  incluso  il 
risultato economico;

 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  135  del  21/07/2021  avente  ad 
oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti  e delle 
società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti 
soggetti da consolidare:

- Aquatempra Società Sportiva dilettantistica a responsabilità limitata

- Farmacie Comunali Empoli Srl

- Publiservizi Spa

- Publicasa Spa

- Società Consortile Energia Toscana a responsabilità limitata

Visto l'allegato schema di bilancio consolidato  per l'esercizio 2020, predisposto secondo 
quanto previsto dalla normativa sopra citata e composto da conto economico consolidato e  
stato patrimoniale consolidato (allegato A), relazione sulla gestione e nota integrativa al  
bilancio consolidato (allegato B);

Richiamato l'art.  239,  comma 1,  lettera  d bis),  del  citato  D.Lgs 267/2000,  che prevede 
specifica relazione dell’Organo di Revisione sullo schema di bilancio consolidato;

Visti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente  atto, 
espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  dalla Dirigente del Settore Servizi  Finanziari  e Sistemi Informatici,  Dott.ssa 
Cristina Buti, che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, lo schema di bilancio 
consolidato per l’esercizio 2020 del Comune di Empoli composto dai seguenti 
documenti:

· Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato 1)
· Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato 2);

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto 
economico consolidati:

Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Attivo

Crediti  per  la  partecipazione  al  fondo  di 
dotazione

0,00

Immobilizzazioni 196.698.719,63

Attivo Circolante 42.280.855,76

Ratei e Risconti Attivi 113.679,75

TOTALE ATTIVO 239.093.255,14

Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Passivo

Patrimonio netto 184.003.491,41

Fondo per rischi ed oneri 2.679.922,78

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Trattamento di fine rapporto 453.714,06

Debiti 22.402.418,12

Ratei e Risconti Passivi 29.553.708,77

TOTALE PASSIVO 239.093.255,14

Patrimonio netto di pertinenza di terzi  

 

Voci di bilancio Conto Economico Consolidato

Componenti positivi della gestione 47.593.459,38

Componenti negativi della gestione 48.066.771,92

Risultato della gestione operativa -473.312,54

Proventi ed oneri finanziari -295.150,57

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 4.451.979,03

Proventi ed oneri straordinari 2.804.803,11

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 6.488.319,03

Imposte 453.760,44

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 6.034.558,59

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi 0,00

3. di trasmettere copia della presente deliberazione all'Organo di Revisione dell'Ente per 
gli  adempimenti  di  cui  al  sopra  richiamato  art.  239,  c.1,  lett  d  bis),  del  D.Lgs. 
267/2000;

4. di  sottoporre  all'approvazione  del  Consiglio  Comunale  lo  schema  di  bilancio 
consolidato per l'esercizio 2020;

5. di  allegare  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità  tecnica e contabile  di  cui all’art.  49,  comma 1,  del “Testo Unico delle 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Leggi sull’ordinamento degli enti locali” TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli  EE.LL.”  ,T.U.E.L.,  approvato  con  D.Lgs  18/08/2000  n.  267  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni, contestualmente  all’affissione  all’Albo  Pretorio,  la 
presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Quindi la Giunta Comunale 

In relazione alla scadenza di legge per l’approvazione del Bilancio Consolidato 2020; 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

 

d e l i b e r a 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


